
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    65 

del   

3/11/2016 

 
 
OGGETTO : 

PROPOSTA  DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA DELLE SCUOLE 

D'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  tre, del mese di  novembre, alle ore  13 e minuti  
30,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 65  del   03.11.2016  
 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA DELLE 

SCUOLE D’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- il comma 2 del D.P.R. 18.06.1998, n. 233 “Regolamento recante norme per il 
dimensionamento ottimale delle Istituzioni Scolastiche e per la determinazione degli 
organici funzionali dei singoli istituti” individuava, per quanto di interesse al presente 
atto, fra i parametri indispensabili agli istituti di istruzione per acquisire o mantenere la 
personalità giuridica, di norma, una popolazione consolidata, e prevedibilmente stabile 
di allievi per almeno un quinquennio, compresa tra i 500 e i 900 alunni; 

- il D.Lgs 31.03.1998 n. 112 all’articolo 139 attribuiva ai Comuni, in relazione ai gradi di 
scuola inferiori alla secondaria superiore, fra gli altri, i compiti e le funzioni concernenti 
l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli 
strumenti di programmazione, nonché la redazione dei piani di organizzazione della rete 
delle istituzioni scolastiche nell’ambito della scuola dell’obbligo; 

- l’articolo 64 comma 1 del D.L. 25.06.2008, n. 112 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica 
e la perequazione tributaria”, (convertito in legge con modificazioni dalla L. 
06.08.12008, n. 133 e modificato dall’art. 3 del D.L. 7.10.2008, n. 154 “Disposizioni 
urgenti per il contenimento della spesa sanitaria e in materia di regolazioni contabili con 
le autonomie locali”, a sua volta convertito in legge con modificazioni con L. 4.12.2008, 
n. 189) statuiva che, a decorrere dall'anno scolastico 2009/2010, venissero adottati 
interventi e misure volti ad incrementare, gradualmente, di un punto il rapporto 
alunni/docente, da realizzare comunque entro l'anno scolastico 2011/2012, per un 
accostamento di tale rapporto ai relativi standard europei tenendo anche conto delle 
necessità relative agli alunni diversamente abili; 

- il regolamento recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale 
ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64 del decreto 
legge 25 giugno, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133”, approvato con D.P.R. 20.03.2009, n. 81, definiva i criteri e i parametri relativi al 
dimensionamento delle istituzioni autonome e disposizioni per la definizione degli 
organici e la formazione delle classi nelle scuole ed istituti di ogni ordine e grado; 

- la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 39 – 10801 del 16 febbraio 2009 avente ad oggetto 
“Istituzione Tavolo Permanente di confronto sui temi della riforma del sistema 
scolastico”, istituiva un tavolo permanente di confronto composto da rappresentanti 
delle province piemontesi, dell’ANCI, dell’ANPCI, dell’UNCEM e dell’U.S.R. del Piemonte, 
finalizzato a monitorare le possibili ricadute a livello di qualità del servizio scolastico 
offerto; 

- il D.L. n. 98/2011, con l’art. 19 (comma 4) “Razionalizzazione della spesa relativa 
all’organizzazione scolastica”, interveniva in materia, statuendo che, a decorrere 
dall'anno scolastico 2011-2012, la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado venissero aggregate in istituti comprensivi, con la 
conseguente soppressione delle istituzioni scolastiche autonome costituite 
separatamente da direzioni didattiche e scuole secondarie di I grado e stabilendo altresì 
che gli istituti compresivi, per acquisire l'autonomia, dovessero essere costituiti con 
almeno 1.000 alunni, ridotti a 500 per le istituzioni site nelle piccole isole, nei comuni 
montani, nelle aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche; 

- La Provincia di Novara - Assessorato all’Istruzione e politiche Educative - si appresta 
alla formulazione del “Piano Provinciale di organizzazione della rete scolastica e 



  

dell’offerta formativa integrata provinciale”, nonché dell’opportunità di effettuare 
incontri strutturati in base alle diverse realtà territoriali al fine di poter meglio valutare 
eventuali criticità legate al dimensionamento scolastico; 

 
Preso atto che la Giunta Regionale ha proposto al Consiglio Regionale: 

- di approvare l’atto di indirizzo ed i criteri per la definizione del piano regionale di 
dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa delle autonomie scolastiche 
piemontesi per l’anno scolastico 2017/2018; 

- di stabilire che l’atto di indirizzo e i criteri per la programmazione e la definizione del 
piano regionale di dimensionamento delle Autonomie scolastiche piemontesi e per la 
programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2016/2017, successivamente 
all’approvazione del Consiglio Regionale, saranno ufficialmente trasmessi dalla Giunta 
Regionale alle Amministrazioni piemontesi per la redazione dei piani provinciali di 
dimensionamento  scolastico e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2016/2017; 

 
Preso atto, altresì, della sentenza della Corte Costituzionale n. 47 del 2012, relativa alla 
illegittimità costituzionale dell’art. 19, comma 4, del D.L. n. 98 del 2011, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 111 del 2011; 
 
Considerato il costante incremento della popolazione scolastica locale e le possibili criticità che 
emergerebbero nella conduzione di istituti sovradimensionati, quali quelli proposti nel piano di 
dimensionamento oggetto del presente atto; 

 
Preso atto delle proposte di dimensionamento/razionalizzazione della rete scolastica territoriale 
presentate dalla Provincia di Novara, che prevedono la riconferma per questo Comune all’I.C. 
di Gattico, mentre per le scuole site in territorio di Dormelletto è prevista l’annessione del 
plesso di Gattico; 
 
Vista la nota prot. 2823/A22 del 02.11.2016, con cui il Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo “Eugenio Montale” di Gattico (NO) ha espresso parere favorevole alla proposta su 
citata;  
 
Ritenuto, su proposta del Sindaco, di aderire alla proposta di 
dimensionamento/razionalizzazione della rete scolastica come su proposto dalla Provincia di 
Novara, tenuto conto degli incontri avuti con l’Assessore provinciale ed i Sindaci del 
circondario;  
 
Dato atto che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
servizio amministrativo ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012; 
 
Con votazione unanime. 

 

DELIBERA 
 
1) Di ESPRIMERE, per i motivi espressi in narrativa, parere favorevole al piano di 
dimensionamento scolastico presentato dalla Provincia di Novara, con la riconferma per questo 
Comune all’I.C. di Gattico, unitamente per le scuole site in territorio di Dormelletto 
all’annessione del plesso di Gattico; 
 
2) Di TRASMETTERE per quanto di competenza copia della Presente deliberazione 
all’Amministrazione provinciale su citata; 
 
3) Di DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

========== 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì  3/11/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/11/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  30/11/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  3/11/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

 


